
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  31 MARZO 2025

n. 113/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Servizio di gestione del parco gatti comunale di via Resega e delle colonie 
feline sul territorio bienno 2025/2027 - Nomina commissione di gara

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 31/03/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2025/2027; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Individuato, con determinazione dirigenziale n. 99/ST del 20/03/2025, il Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella figura del geom. Debora Goracci, 

che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di 

professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti; 

Dato atto che: 

1. in data 21/02/2025, con prot. n. 2025/0009214 di pari data, veniva pubblicato all’Albo Pretorio 

del Committente – per 15 giorni naturali e consecutivi – avviso pubblico di indagine di mercato 

al fine di acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici finalizzate 

all’affidamento del servizio di “Gestione del parco gatti comunale di via Resega e delle colonie 

feline sul territorio comunale biennio 2025/2027” e che il termine per far pervenire la 

candidatura era fissato per il giorno 10/03/2025 alle ore 14:00. 

2. entro la scadenza del 10/03/2025 alle ore 14:00 è pervenuta a mezzo PEC all’ufficio Protocollo 

del Comune di Borgomanero n. 1 (una) candidatura; 

3. con determinazione dirigenziale a contrarre n. 99/ST del 20/03/2025: 

 si avviava l’affidamento del “Servizio di pulizia delle aree verdi comunali e servizi vari per 

l’anno 2025/2026”, dal 15 marzo 2025 al 15 marzo 2026, con modalità di scelta del 

contraente mediante affidamento con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.lgs. 36/2023; 

 si ammetteva a procedura negoziata l’unico operatore economico avente formulato manifesta-

zione di interesse;  

 si approvava la documentazione di gara finalizzata all’affidamento del servizio di “Gestione 

del parco gatti comunale di via Resega e delle colonie feline sul territorio comunale biennio 

2025/2027”, dando atto che si sarebbe proceduto all’invito dell’operatore economico ritenuto 

idoneo che ha manifestato il proprio interesse alla procedura in oggetto. 

 si disponeva che la procedura negoziata era da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del citato decreto, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

4. a tale gara, è stato assegnato il seguente CIG: B633FD0255; 

5. in data 26/03/2025 è stata inserita su piattaforma MePA RdO n. 5220530 con invito a presentare 

offerta relativamente al servizio di “Gestione del parco gatti comunale di via Resega e delle 

colonie feline sul territorio comunale biennio 2025/2027” rivolto all’operatore economico 

ammesso alla procedura di gara, entro il termine del 28/03/2025 alle ore 12:00; 

6. in data 28/03/2025 è stato posticipato il termine ultimo di presentazione offerta in data 

31/03/2025 ore 15:00; 

Tenuto conto che:  

- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 



 

 

vantaggiosa, è necessario nominare una commissione giudicatrice costituita da un numero di 

componenti in misura dispari, composta da personale della stazione appaltante, scelto con criteri 

di trasparenza e competenza, a cui si applicano le cause di incompatibilità di cui al comma 5 

lettere b) e c); 

- la costituzione della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, stanti i principi introdotti D.lgs. 36/2023 e visto il Regolamento 

Comunale per la disciplina dei contratti. 

Considerato che: 

- è quindi necessario provvedere alla nomina della commissione, nel rispetto del quadro normativo 

di riferimento sopra richiamato, al fine di consentire l’esame e la valutazione delle offerte 

suddette; 

- la commissione sarà presieduta dall’istruttore tecnico dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici, e da 

due esperti interni scelti tra i funzionari della proprietà cedente, uno dei quali avrà anche la 

funzione di segretario; 

- al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 

del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione e conflitto di 

interessi con gli offerenti partecipanti alla procedura, di cui all’art. 6 bis della l. 241/1990, art. 7 

del DPR n. 62/2013 e art. 16 e 93 comma 5 del D.lgs. 36/2023.   

Dato atto che, per la composizione di tale commissione, sono state prese in considerazione 

professionalità interne all’Ente, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali, adeguatamente documentate in relazione ai profili di sviluppo della gara. 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice: 

- Presidente: il geom. Debora Goracci, istruttore tecnico dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del 

Comune di Borgomanero; 

- Esperto interno: l’Arch. Valeria Vicario, funzionario dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del 

Comune di Borgomanero; 

- Esperto interno: l’arch. Marco Lavatelli, funzionario dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del 

Comune di Borgomanero, con funzioni anche di segretario. 

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze 

professionali necessarie al ruolo da ricoprire. 

Precisato che verrà accertata l’insussistenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico di 

componente della commissione dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto 

dall’art.93, comma 5 lettere b) e c). 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Visti: 

 il D.lgs. 36/2023 integrato dal D.lgs. 209/2024; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267,  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano ed approvano integralmente, 



 

 

1) di nominare e costituire il seggio di gara per la valutazione delle offerte presentate in relazione 

alla procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio di “Gestione del parco gatti 

comunale di via Resega e delle colonie feline sul territorio comunale biennio 2025/2027”, con la 

seguente composizione: 

a) Presidente: il geom. Debora Goracci, istruttore tecnico dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici 

del Comune di Borgomanero; 

b) Esperto interno: l’Arch. Valeria Vicario, funzionario dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del 

Comune di Borgomanero; 

c) Esperto interno: l’arch. Marco Lavatelli, funzionario dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del 

Comune di Borgomanero, con funzioni anche di segretario. 

2) di comunicare la sopra citata nomina ai membri interessati, ai quali non spetterà alcun compenso, 

in quanto appartenenti all’Amministrazione proprietaria, per l’accettazione dell’incarico e la resa 

delle dichiarazioni previste dalla normativa; 

3) di dare atto di aver accertato le competenze ed esperienze professionali adeguate al ruolo da 

ricoprire, come risulta dai curricula professionali dei membri sopra citati, allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Borgomanero, 

nella sezione amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013, nel rispetto 

della normativa in tema di trasparenza; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 


